uno fonte nusquam hodie inveniat, frustra igitur statuitur, terrenum illum paradysum adhuc superesse. Quod enim Basilius in orat. de paradiso et Damascenus lib. 2. orthod. fid. c. 11. disputant, *paradysum esse locum πάσης τῆς γῆς ὑψηλότερον ac longe interjacentē spatio vel maris vel terrae a regione mundana secretum et in alto situm usque ad lunae circulum pertingentem, quo nec aquae diluvii pervenerint*, id cum descriptione Mosaica non poterit conciliari et a Pererio lib. 3. comm. in Gen. p. 378. ut *absurdum ac ridiculum* rejicitur. 2. Vulgata versio Sirac. 44, v. 16. asserit, *Henochum translatum esse in paradysum*, et tamen idem auctor c. 49, v. 16. asserit, *ipsum esse sublatum e terra*, utique ergo paradysus non est in terra, nec terrenus aliquis locus, sed beatitudo coelestis. 3. Animae beatorum cum sint spiritus incorporei, amoenitate terrestri paradysi utpote corporei capi atque affici nequitiam possent. Quid enim prodesset animabus abundare pomis, herbis, aquis etc.? 4. Scriptura animas pie defunctorum non in terrestrem, sed *coelestem paradysum* introducit, ut superius ostendimus. 5. Christus in illo paradiso latroni promittit consortium suum, dicit enim, *necum eris in paradiso*. Christus autem non terrestrem, sed coelestem paradysum est ingressus. Respondet quidem Euthymius, *Christum esse ubique, ut Deus est, ac proinde esse cum latrone aliisque sanctis in paradiso terrestri et cum angelis in paradiso coelesti*. Sed hac ratione nihil novi vel laeti Christi latroni promississet, quia etiam erat cum ipso eo modo, cum in cruce adhuc penderet. 6. Voces N. T. cum sint ambiguae, potius accipi debent, ut sumuntur in aliis locis N. T. quam ut sumuntur in V. T. Atqui vox paradysi 2. Cor. 12, v. 4. Apoc. 2, v. 7. sumitur pro *paradiso spiritali ac coelesti*. 7. Patrum opinio nititur hypothesi *ψυχοπνευχίας*, de qua suo loco plenius agemus.

164. 3. Isthac patrum opinio de paradiso terrestri originem duxisse videtur ex *Essaeorum* sive *Essenorum somnio*, quod describit Josephus lib. 2. de bell. Judaic. c. 8. circa finem. *Opinio, inquit, apud illos firmata consistit, corruptibilia quidem esse corpora materiamque eorum non esse perpetuam, animas autem immortales semper manere et de aethere subtilissimo commeantes quasi carceribus ita corporibus implicari, velut quas illecebra naturalis attraxerit. Cum vero fuerint a carnalibus revelatae vinculis, quasi de servitute longissima liberatas ita ilico laetari eas sublimissime ferri. Et quidem bonas concinentes in hoc Graecorum sententiis pronuntiant ultra oceanum degere, ubi eis sit reposita perfruitio, illic quippe esse regionem, quae neque imbris, neque nivibus, neque aestibus aggravetur, sed quam oceano oriens zephyrus et leniter adspirans amoenet. Malis autem animabus procellosa loca et hiberna delegant plena gemitibus exercendarum sine fine poenarum. Videntur autem mihi secundum hanc ipsam intelligentiam Graeci quoque fortibus suis, quos heroas*

Antithesia.

IVIL 157.

et semideos vocaverunt, beatorum insulas sequestrasse (quo etiam pertinent campi Elysii poetarum) improborum autem animabus locum apud inferos impiorum, in quo etiam cruciari quosdam commentati sunt, Sisyphos videlicet et Tantalos et Ixiones et Tityos. 4. De Manichaeis refert Epiphanius lib. 2. tom. 2. haer. 66. quod statuerint, animas, quae erroris hujus sectae cognitionem habent, assumi in lunam, cum lucida animae essentia existat, quapropter etiam lunam auferre et decre-scere ac deficere, dum impletur ab animabus eorum, qui in cognitione incredulitatis istius moriuntur. Deinde easdem a luna, minore videlicet scapha depleri et in solem assumi atque in beatorum seculum deponi. Augustinus de haer. ad Quodvultd. haer. 46: *Manichaei animas bonas, quas censent ab animarum malarum naturae scilicet*

XVII. 183. *contrariae commixtione liberandas, ejus, cujus Deus est, esse naturae etc. quidquid undique (ab animabus) purgatum luminis, per quasdam naves, quas esse lunam et solem volunt, regno Dei tanquam propriis sedibus reddi. Quas itidem naves de Dei substantia pura perhibent fabricatas.* Affine huic opinioni illud ethnicorum somnium, quo animas in aetheris ac stellarum naturam redire arbitrabantur. Suetonius memorat de Julii Caesaris anima, quod in stellam crinitam fuerit mutata.

165. 5. *Luthero nostro tribuit Paraeus in comm. c. 42. Gen. col. 2042. quod commune quoddam receptaculum statuatur, in quod tam piorum quam impiorum animae post mortem congregentur et usque ad iudicii diem in eo asserventur, propterea quod in comm. c. 25. et 42. Gen. scribat: Sicut קבר sepulcrum commune est piis et impiis, ita et שואל; et postea: Recte igitur haec distinguuntur, ita ut sepulcrum sit locus, in quo corpus ossaque demortuorum reconduntur certo tempore, certa persona et loco; sheol autem commune quoddam receptaculum non corporum tantum, sed et animarum, ubi omnes mortui congregantur.* Respondemus: 1. Lutherus in aliis locis manifeste asserit, animas piorum ab angelis transferri in paradysum, impiorum vero detrudi in infernum, ut in quaestione de ψυχοπαννυχτι videbimus. 2. Nequaquam igitur commune aliquod et indistinctum animarum receptaculum statuit, in quo utraeque conjunctim usque ad iudicium asserventur, sed per sheol intelligit communem hominum post mortem conditionem ac animarum e corpore in novas sedes transmigrationem, hoc est status mutationem omnibus communem ratione termini a quo, non autem ratione termini ad quem. 3. Ut sic descendere שואל nihil aliud ipsi sit quam statum et conditionem mortuorum subire, quae phrasid non tantum malis, sed etiam bonis tribuitur, Gen. 37, v. 35. cap. 42, v. 38. c. 44, v. 29. Job. 21, v. 13. Psalm. 55, v. 16. 4. Inde Gesnerus disp. 14. in form. concord. th. 30. distinguit inter receptaculum commorandi et transeundi, posterius bonis et malis commune est ac indistinctum, prius vero ratione animarum pia-

rum vel impiarum distinctum ac diversum. 5. Respondeat vero Paraeus Jesuitae Becano, qui libr. de purg. Calvinistar. c. 1. ex Calvino probat, quod statuerit, animas justorum in V. T. non statim post hanc vitam migrasse in coelum, sed delituisse in quodam carcere et Christi redemptoris adventum expectasse. Sic enim scribit in psychopannych: *Nec minus evidenter apostolus Petrus animas a morte et esse et vivere ostendit, cum tradit, Christum his, qui in carcere erant, spiritibus praedicasse, nec spiritibus modo piorum remissionem ad salutem, sed impiorum quoque spiritibus confusione;* et postea: *Nec vero miretur quisquam, includi carcere sanctos patres, qui redemptionem Christi expectabant.*

166. 6. Pontificii quinque animarum receptacula fabricant. 1. *Infernum*, in quem ablegant animas hominum extreme impiorum, qui incredulitate, impatientia et gravioribus contra conscientiam delictis sive peccatis mortalibus ex hac vita decedunt. 2. *Purgatorium*, inferno proximum, in quod relegant animas eorum, qui nondum plene a peccatis venialibus purgati sunt, necdum pro temporalibus poenis peccatorum perfecte satisfecerunt, in fide tamen Christi ex hac vita discesserunt, illis tamdiu in purgatorio sudandum statuunt, donec peccatorum maculis purgatis puri et mundi in coelum subvolent. 3. *Limbum puerorum*, cui assignant animas infantum non baptizatorum, qui propter peccatum originis, in quo absque baptismi remedio decesserunt poena damni, non tamen sensus in hac cella subterranea afficiantur, exclusi a gaudiis coeli, non tamen subjecti poenis inferni. Dicitur limbus, quia est quasi ora et extremitas quaedam inferni, sicut limbus vestimenti. 4. *Limbum patrum*, in quem introducunt animas patriarcharum et omnium sanctorum V. T. ante Christi ad inferos descensum demortuorum, quas in hac cellula poenam damni temporalem sustinuisse asserunt, donec peccati originalis debito per Christi mortem dissoluto ex ea liberatae ad fruitionem coelestis beatitudinis fuere introductae, cum Christus ad inferos descendisset. Catech. Trid. p. 56. Sonnius in demonstr. relig. Christ. lib. 2. tract. 3. c. 15. etc. 5. *Coelum*, in quod animas sanctorum ab omnibus peccatis plene purgatas admittunt. Ordo illarum contignationum juxta Pontificios talis est: *Infernus* in ipso terrae centro positus est; huic proximum *purgatorium*, quod est contignatio quasi secunda; illa contiguus est *limbus infantum*, cui proxime superincumbit *limbus patrum*, qui hodie translatis in coelum a Christo patribus prorsus vacuus est. Compendium theologicae veritatis asserit, *Christum descendisse ad limbum patrum et suos ex eo liberasse, sicque infernum momordisse, quia partem seu botum de inferno abstulerit, partem vero reliquerit. Pars enim ablata est paradysus, qui olim erat limbus, pars relicta est purgatorium cum reliquis inferni exedris.* Catech. Rom. f. 57: *Tria sunt inferorum receptacula, infernus, purgatorium,*

XVII. 184.

limbus puerorum et patrum. Bellarminus lib. 2. de purg. c. 6: *Scholastici communi consensu constitunt intra terram quatuor sinus sive unum in quatuor partes divisum, unum pro damnatis, alterum pro purgandis, tertium pro infantibus sine baptismo decedentibus, quartum pro justis, qui moriebantur ante Christi passionem, qui nunc vacuus remanet, quorum sufficientia sumitur penes genera poenarum, sunt enim haec omnia loca poenalia. Omnis autem poena aut est tantum damni, aut etiam sensus, et rursus aut temporaria, aut aeterna, pro poena ergo solius damni aeterna est limbus puerorum, pro poena solius damni temporali erat limbus patrum, pro poena damni et sensus aeterna est infernus, pro poena damni et sensus temporali est purgatorium.* Similia habentur apud Durandum 3. sent. dist. 22. q. 4. Andradium in defens. Trid. synod. lib. 2. p. 299. Sonnum in demonstrat. relig. Christ. lib. 2. tract. 3. c. 15. et tract. 4. c. 1. et 2. quos castrorum tartareorum metatores haud injuria quispiam vocaverit. Huic Pontificiae opinioni ex parte assumit Petrus Martyr class. 3. locor. comm. c. 16. n. 15. p. 726. scribens, *Enochum et Eliam ad locum Patrum vel sinum Abrahae fuisse perductos, ut ibi Christi resurrectionem expectantes una cum beatis patribus agerent, ut postea cum illo jam resuscitato supra coelos attollerentur.*

167. Nos tribus illis animarum receptaculis, limbo scilicet puerorum, limbo patrum et purgatorio, a Pontificiis praeter coelum et infernum confictis in genere opponimus hoc argumentum. Quaecumque opinio 1. *destituitur sacrarum literarum fundamento, 2. iisdem adversatur, 3. caret purioris antiquitatis apostolorum temporibus vicinae suffragio, 4. nullo rationum pondere firmari potest, 5. meris conjecturis nititur, 6. ac sibi ipsi non constat,* illa merito ex ecclesia Christi eliminanda est. Sed tale est Pontificiorum de tribus illis *ψυχοδοχείοις* praeter coelum et infernum excogitatis figmentum. Ergo. Assumptum probamus, 1. quod destituatur sacrarum fundamento, patebit ex singulorum Scripturae dictorum, quae pro illis fulciendis afferuntur, consideratione. 2. Quod Scripturis adversetur, patet ex eo, quia Scriptura duorum duntaxat receptaculorum, in quae animae post mortem usque ad diem iudicii asserventur, mentionem facit, coeli scilicet et inferni. Credentium et electorum animas testatur recipi in coelum, infidelium et damnatorum animas alegant in infernum, ac ut immediate sibi invicem opponit Deum et diabolum, ita quoque coelum et infernum, vitam aeternam et damnationem, credentes et incredulos, bonos et malos, oves et haedos. Quorum animae non sunt in coelo cum Deo, illae sunt cum diabolo in inferno, tertium dari nequit. 3. Quod purioris antiquitatis suffragio et 4. firmis rationibus destituatur, patebit ex sequentibus. 5. Quod meris et incertis conjecturis nitatur, colligitur ex ipsius dogmatis ratione. Ecquis enim Pontificios certiores reddidit, tria haec receptacula esse loca corporea et non solum ab inferno damna-

torum, sed etiam inter se invicem distincta? Exponant nobis, quando illa habitacula sint creata ac parata? edisserant nobis, an saxis sint constrata, an tegulis obiecta, an argilla obducta ac luto coagmentata? explicant mentem suam, an forma rotunda vel quadrata hae camerae sint constructae? quibus basibus innixae, peristylliis circumdatae, columnis suffultae? determinent, an perpetua caligine et nocte haec loca sint obsita, an vero *διαφανῆ* ac lumini pervia? edoceant nos, quanto intervallo patrum illud diversorium distet a limbo puerorum, ac limbus ille quanto diastemate distet a purgatorio, purgatorium ab inferno? memorent nobis, quanta sit uniuscujusque receptaculi capacitas, quae profunditas, quae altitudo, quae longitudo, quae latitudo. 6. Quod sibi ipsi hoc figmentum non constat, patebit ex speciali horum receptaculorum examine. Hoc loco illud urgemus, quod praeter illa quinque loca quidam addant sextum, de quo Bellarminus lib. 2. de purg. c. 7. sic scribit: *Magna est difficultas, an praeter haec loca sit alius aliquis locus, ubi retineantur animae, antequam ad regnum coelorum perveniant.* Beda enim lib. 5. histor. c. 13. *visionem valde probabilem narrat, in qua ostensum cuidam animae, quae ad corpus postea rediit, praeter infernum et purgatorium et regnum coelorum, quoddam quasi pratum florentissimum, lucidissimum, odoratum, amoenum, in quo debebant animae, quae nihil idoneae erant divinae visioni; cui revelationi multas alias conformes adducunt Dionysius Carthusianus in dial. de judic. particul. art. 31. et Ludov. Blotius in monil. spirit. c. 13. Videtur mihi dicendum, non esse improbabile, talem aliquem locum reperiri, ceterum ejusmodi locum ad purgatorium pertinere et esse quasi carcerem quandam senatorium ac honoratum.* Quidam etiam addunt *paradisum*, in quem introducta latronis conversi anima. Repudiamus igitur tria illa conficta animarum receptacula et purgatorii ignis flammam relinquimus Pontificiis, qui hoc igne culinam suam egregie foverunt et hoc purgatorio thesauros ex omnibus mundi angulis expurgatos in nassam suam pertraxerunt, *relinquimus limbos limbolarius, patagiarius purpurariusque, ipsi purpuratae meretrici Thaidi Romanae limbos ac fimbrias suas quam potest longissime et latissime extendenti,* ut loquitur Tilenus in notis ad librum 4. Bellarm. de Christo c. 15.

168. Argumento generali, quod pro adstruendis quatuor inferni sinibus ex sufficienti enumeratione poenarum Bellarminus format, opponimus sequentes hypotheses. 1. Nullae sunt post hanc vitam poenae temporales, sed omnes sunt aeternae. Quorum ergo hominum animae poenis obnoxiae ac destinatae e corpore decedunt, illas oportet Dei iudicio ita exigente aeternas et nunquam desituras poenas sustinere. 2. Poenae infernales omnes sunt aeternae, cum ex inferno nulla sit redemptio. Quorum ergo hominum animae in infernum detruduntur, illae perpetuos sustinent inferorum cruciatus. 3. Duae

Contra generale Bellarmini argumentum pro illis adstruendis aliatum.

tantum sunt sedes ac mansiones animarum a corpore separatarum, una piarum ac fidelium, altera impiarum et infidelium, coelum scilicet et infernus. Illae apud Deum beatam vitam agunt in paradiso, hae poenis excarnificantur in inferno. 4. Utraeque, id est tam piorum quam impiorum, tam credentium quam incredulorum animae sine ulla mora aut intercapedine statim a morte sedes sibi destinatas directe et immediate occupant sine ullo vel metu vel spe permutationis. 5. In inferno non est distinctio inter poenam *damni et sensus*. Sed qui poena *damni* afficiuntur, a beatifica scilicet Dei visione exclusi, illi etiam poenam *damni* experiuntur. *Deum non videre superat omnia gehennae supplicia*. 6. Peccati originalis non remissi poenae non est duntaxat temporalis, sed aeterna, cum omnis peccati proprie dicti stipendium sit mors non tantum temporalis, sed etiam aeterna, teste tota Scriptura. Harum hypothesis confirmatio ex speciali illorum *ψυχοδογείων* examine clarius patebit.

XVII. 186.

In specie
1. contra
limbum
puero-
rum.

169. In specie ergo 1. contra *limbum puerorum* producimur haec fundamenta, 1. nititur haec opinio falsa hypothesi de absoluta ac simplici necessitate baptismi, quasi non possit Deus extraordinarie cum infantibus Christianorum parentum per preces ecclesiae et parentum sibi oblati agere. Contrarium demonstravimus in tract. de bapt. §. 237. 2. Infantes absque baptismo decedentes aut credunt, aut non credunt. Si prius, sunt in gratia apud Deum ac peccatorum suorum remissionem consequuntur, adeoque sunt in libro vitae et salutis redundantur participes. Si posterius, manent filii irae, obnoxii damnationi et a coelesti Hierosolyma extorres, adeoque conjiciuntur in stagnum ignis. Tertium aliquid ut non datur inter fidem et incredulitatem, statum gratiae et irae, regnum Dei et diaboli, ita quoque non datur inter vitam aeternam et ignem infernalem aeternum. Matth. 25, v. 46. Marc. 16, v. 16. Joh. 3, v. 18. et 36. Apoc. 20, v. 15. c. 21, v. 27. etc. 3. Si infantes Christianorum absque baptismo decedentes in peculiarem aliquem limbum infernali igni propinquum detruderentur et a regno Dei simpliciter exclusi essent, quomodo constaret divinae illi promissioni Gen. 17, v. 7: *Ero Deus tuus et seminis tui post te*, sua certitudo ac veritas? 4. Ne quidem in V. T. infantes Israëlitici ante susceptam circumcisionem mortui e regno Dei simpliciter excludi possunt, ut in tract. de bapt. d. 1. multis rationibus et exemplis comprobavimus. Ergo multo minus de infantibus Christianorum in N. T. sine baptismo decedentibus illud statui debet, cum gratia Dei non sit adstrictior in N. quam fuit in V. T. 5. Si infantes illi absque remissione peccati originalis decederent, non tantum poenae *damni*, sed etiam poenae *sensus* forent subjecti, nec tantum e regno Dei erunt exclusi, sed etiam infernali aeternae damnationis igne torquerentur. Ratio est, quia peccati stipendium est mors et damnatio aeterna, nec tantum poena *damni*, sed etiam poena *sensus*. 6. Si infantes illi nec gaudent,

nec dolent, neque quidquam sciunt vel sentiunt (es ist ihnen weder wohl, noch weh) utique etiam non possunt dici poenam *damni* sustinere, quia ignorant, sensus expertes, dormientes non possunt proprie dici puniri. 7. Ne ipsi quidem Pontificii de statu infantum sine baptismo decedentium inter se consentiunt. Bellarminus lib. 6. de amiss. gratiae et stat. peccati c. 1. *quinque sententias* de hac quaestione enumerat. *Prima* (inquit) *fuit eorum, qui regnum coelorum infantibus baptizatis promittere audebant, etiamsi non negarent, eos in peccato originali conceptos et natos*. Eam penitus repudiat. *Alter* *sententia fuit eorum, qui parvulos non baptizatos excluderent e regno coelorum et vita beatis promissa, tamen eis dabant vitam aeternam et naturalem beatitudinem sine ulla molestia aut dolore extra regnum beatorum et procul a carcere damnatorum, hoc est in loco medio inter gehennam et coelum, qualis locus vix potest fingi alius quam terrae convexum*. Hanc sententiam tribuit Pelagianis et addit: *Ad quem errorem proxime accessisse videntur Ambrosius Catharinus in libro de statu puerorum sine baptismo decedentium, Albertus Piggius in prima controversia et Hieronymus Savonarola in libro de triumpho crucis, docent enim, infantes sine baptismo decedentes futuros post iudicium beatos naturali beatitudine et in quodam veluti paradiso terrestri perpetuo feliciterque victuros*. *Tertia sententia docet, parvulos sine baptismo decedentes damnari apud inferos aeterna morte, sed tamen sic puniri carentia visionis Dei, quae dicitur poena damni, ut nullum patiantur omnino dolorem neque internum, neque externum*. Ita docet Thomas in q. 5. de malo art. 1. 2. et 3. et alii aliquid scholastici doctores. 2. sent. dist. 33. *Quarta sententia liberat quidem ejusmodi parvulos a cruciatu ignis et vermibus, quae proprie dicitur poena sensus, sed non liberat eos a dolore interno, qui sequitur ex amissa beatitudine sempiternae felicitatis*. Ita docet Lombardus 2. sent. dist. 33. lit. E. quem et alii ex Scholasticis sunt secuti. *Quinta sententia docet, parvulos propter originale peccatum utroque poenae genere, damni scilicet et sensus perpetuo cruciari*. In hanc sententiam propendit Gregorius Ariminensis in 2. sent. dist. 33. q. 3. et Johannes Driedo lib. de grat. et lib. arbit. tract. 3. c. 2. Bellarminus praetermissis reliquis quartae opinionis suffragatur. Item lib. ejusd. c. 2. inter Scholasticos sententiarum divortium de statu illorum infantum esse fatetur. Hoc solum (inquit) inter veteres istos theologos Thomam, Bonaventuram, Scotum, Durandum, Richardum, Capreolum, Alensem et Albertum interest, quod alii constituant infantes in parte inferni altiore, quam *limbum puerorum* appellant, alii cum ceteris damnatis eos locum habere pronuntiant. Becanus in append. disput. de purg. Calvinist. c. 9. p. 146: *Manet inter Catholicos controversia, an infantes in limbo constituti praeter poenam damni seu exclusionem a*

XVII.

regno coelorum patientur aliquem dolorem seu cruciatum. De quo sunt tres sententiae. Prima est, omnino eos pati dolorem; altera, pati quidem aliquem dolorem ex amissa beatitudine, non tamen alium aliunde; tertia non modo ex amissa beatitudine, sed etiam ab igne infernali percipere cruciatum. Primam tenent Thomas, Bonaventura, Scotus, Richardus, Durandus in 2. sent. dist. 33. et ex recentioribus Molina p. 1. q. 64. art. 3. disp. 2. Vasquez in lib. 2. disp. 134. c. 3. et nonnulli alii; alteram Lombardus in 2. dist. 33. Bellarminus lib. 6. de stat. peccati c. 6. et alii ab eo citati; tertiam Gregorius Ariminensis 2. sent. dist. 33. q. 3. et Joh. Driedo lib. 1. de grat. et lib. arb. tract. 3. c. 3. Becano magis placet sententia prima, quae est Thomae, Bellarmino secunda, quae est Lombardi, unde Driedonis et Bellarmini argumenta enervare nititur, quod est argumentum consensus toties deprædicati. **Plerique Pontificii statuunt, infantes perpetuo illic detentum iri. Contra Rutilius Benzonius episcopus Lauretanus lib. 2. de jubileo c. 44. p. 269. scribit: *Plerique existimant satis probabiliter, hunc locum non futurum perpetuum habitaculum puerorum hujusmodi, sed tantum usque ad diem judicii.* ** 8. Ut fundamentis Scripturae ac firmis rationibus, ita quoque patrum calculo limbus puerorum destituitur. Azorius lib. 2. institut. moral. c. 17: *Aliquando aliquorum patrum opinio cum communis theologorum sententia pugnat, ut cum docent patres, infantes absque baptismo morientes igne perpetuo cruciari. Communis autem Scholasticorum opinio est et verior, eos poena sensus non puniri.* Bellarminus lib. 6. de amiss. gratiae et statu peccati c. 5: *Si Fulgentius forte aliter docet, parvulos scilicet illos igne cruciandos, non facimus illi injuriam, si Gregorium Naziansenum sequi malimus.* 9. Origo figmenti de limbo infantum in gentilibus scriptoribus occurrit. Virgil. lib. 6. Aeneid.:

*Continuo auditae voces vagitus et ingens,
Infantumque animae flentes in limine primo,
Quos dulcis vitae exsortes et ab ubere raptos
Abtulit atra dies et funere mersit acerbo.*

10. Denique opinio de limbo non constat sibi ipsi. Bellarminus enim lib. 4. de anima Christi cap. 11. disputat, inter sinum Abrahae et locum damnatorum nihil solidi interjectum esse. Ubi ergo erit limbus puerorum, de quo lib. 2. de purg. c. 6. fabulatur, esse eum altiore, ne a gehennae ignibus corripit possit. At si nihil solidi interjacet, metuendum erit, ne ignis inferni sursum tendat, penetret et incolas limbi adurat, vel certe fumo illis molestus sit.

170. Quae pro adstruendo limbo infantum Bellarminus adducit, ad duo principalia capita referri possunt, quorum prius est, *parvulos sine baptismo decedentes mortis aeternae poena esse damnandos; posterius, parvulos illos non puniendos poena sensus sive ignis sensibilis, interim tamen interiorem*

animi dolorem quamvis mitissimum passuros. Utrumque falsis nititur hypothesibus. Prius haec: 1. Dictum Christi Joh. 3, v. 5. absolutam et simplicem baptismi necessitatem etiam ex parte Dei requirere, adeo ut nec in casu privationis extraordinarie Deus possit in infantibus Christianorum ad fidem et salutem efficaciter agere. Contrarium ostendimus in tract. de bapt. §. 240. 2. Nullum omnino discrimen esse inter infantes Christianorum intra ecclesiae pmoeria et ethnicorum extra ecclesiam constitutorum. Contrarium ostendimus d. tract. §. 197. 3. Infantes Christianorum sine baptismo decedentes nexibus peccati originalis adhuc constrictos teneri, nullo modo in Christum credere neque per se, neque per alios, neque actu, neque habitu, non habere partem in resurrectione prima, nec esse scriptos in librum vitae, esse adhuc in potestate diaboli, detrudi in carcerem inferni tenebricosum ac horridum illum locum, perfectionem intelligentiae non posse locum habere in infantibus etc. Contrarium ostendimus d. tract. §. 230. et 239. hoc loco illud urgemus, quod infantes Christianorum per preces ecclesiae et parentum Deo offerantur, qui beneficam suam erga infantes voluntatem peculiaribus promissis contestatus est et precum piarum exauditionem promisit. 4. Post ultimi iudicii diem aquae elementum ad locum suum naturalem rediturum totamque terram copoeturum, ac proinde infantes illos non baptizatos cum in coelo illis locus denegetur, non alium habere posse locum quam inferorum subterraneas sedes, de qua hypothesi suo loco plenius disputabimus.

171. *Posterius* membrum nititur hypothesibus aequae incertis imo falsis, utpote 1. animas illorum, qui non glorificaverunt se neque in deliciis fuerunt, id est qui non peccarunt actualiter, in inferno quidem futuras, sed tamen nullum tormentum passuras. 2. In iisdem non fore poenam vermis ex conscientia mali operis. 3. Peccati originalis poenam esse carentiam divinae visionis, actualis autem gehennae perpetuae cruciatum. Contrarium docent omnia Scripturae dicta, quae de peccati originalis gravitate loquuntur, ejusque non remissi poenas in inferno luendas docent. Jam vero in inferno nullum erit discrimen inter quosdam poena sensus et alios poena duntaxat damni affectos, sed omnes omnino inferni incolae et sensus et damni poena torquebuntur. 4. Parvulos aeternis poenis in gehenna torqueri et tamen a poena sensus immunes esse. At hoc est ἀτιμωμένον ἐν ποροειμένῳ. 5. Peccatum originis non tollere in homine ordinem naturalem, sed tantum supernaturalem, conversionem videlicet ad Deum per donum gratiae supernaturale. Contrarium ostendimus in tractat. de peccat. orig. 6. Propter peccatum originis utpote culpam solum habitualem coram Dei iudicio neminem puniri posse poena sensitiva. 7. Propter peccatum originis non juberi homines ullam animo tristitiam doloremve concipere. 8. Parvulos non baptizatos non esse in area, neque inter frumenta, neque inter paleas

numerari, non esse arbores bonas nec malas, nec esse bonos nec malos pisces, nec inter oves vel haedos Matth. 25. recenseri posse. 9. Parvulos illos mittendos quidem in stagnum ignis, hoc est in locum, ubi est ignis, nec tamen inflammandos illo igne aut cruciandos. Nimirum ut in dogmate transsubstantiationis accidentibus sine substantia tribuit vim nutriendi, ita igni infernali hoc loco derogat vim urendi respectu infantum non baptizatorum. 10. Parvulos cruciandos igne sempiterno per detentionem, non per ustionem. At hoc repugnat priori hypothese, quod non crucientur igne infernali, adversatur insuper generali thesi, quod poenam duntaxat damni, non autem sensus experiri sint, equis enim cruciatum sine sensu concipere poterit? 11. Afflictiones hujus vitae non infligi proprie ac directe parvulis in poenam originalis peccati, sed consequi naturam humanam originali justitia spoliata. Contrarium docuimus in tractat. de imagine Dei in primo homine. 12. Corpora parvulorum non fore gloriosa, sed similia corporibus ceterorum damnatorum et tamen ignem infernalem, in quo detinentur, non passura. 13. Christum non esse passum poenam, quam directe peccatis nostris debebatur, sed aliam. 14. Infantes dolorem animi habituros eo quod intelligent se beatitudine privatos, a consortio piorum fratrum et parentum alienos, in carcerem inferni detrusos et in perpetuis tenebris vitam acturos, et tamen non passuros poenam sensus. Thomas in q. 5. de malo art. 3. disputat, *parvulos illos propterea nullum dolorem ex amissione beatitudinis percipientes, quod ignorabunt omnino, eam se amisisse, cum id nisi per fidem cognosci non possit et ipsi fidem nunquam habuerint.* Sed hanc rationem idem Thomas 2. sent. dist. 33. q. 2. art. 3. repudiat, et recte, sequeretur enim, infideles ethnicos, qui de illa beatitudine nihil audiverunt, itidem non habituros dolorem de ejus amissione. Bonaventura 2. sent. dist. 33. scribit, *infantulos illos simul consideraturos beatitudinem, quam amiserunt, et poenas aliorum damnatorum, quas evaserunt, et quanquam prior consideratio dolorem, posterior gaudium afferre possit, tamen ita unam temperandam per aliam, ut consideratio amissae beatitudinis impeditura sit gaudium de evasione poenarum et consideratio evasionis poenarum impeditura sit dolorem de privatione beatitudinis, atque ita futurum, ut illi neque tristenter, neque laetentur.* Sed hoc Bonaventurae placitum Bellarmino non placet, sic enim scribit lib. 6. de amiss. grat. c. 4. §. sed haec etc.: *Si res ita haberet, viderentur homines illi redacti ad naturam rerum non sentientium. Probabilius diceretur, eos non simul, sed per vices consideraturos nunc amissam beatitudinem, nunc liberationem a gravioribus malis, atque eadem ratione nunc tristes, nunc laetos futuros, aut certe considerationem poenarum, quas evaserunt, non penitus sublaturam, sed ex parte mitigaturam tristitiam, quam secum consideratio amissae felicitatis adferret.* Thomas aliam rationem adducit,

XVII. 189.

ideo scilicet infantes illos nulla tristitia esse afficiendos, quod probe intellecturi sint, nullam se proportionem ad eam beatitudinem nunquam habuisse, cum nec habuerint gratiam, nec usum liberi arbitrii. Hanc rationem itidem refellit Bellarminus. *Tametsi (inquit) nunquam in se parvuli illi proportionem habuerint ad beatitudinem, tamen habuerunt in primo parente et cognoscent, se primi parentis culpa tantum bonum perdidisse.* Richardus aliam rationem excogitavit, quod scilicet *parvuli ex consideratione amissae beatitudinis ideo non tristenter, quia singulari Dei providentia dolor ab eorum animis removeatur.* Hanc rationem aeque ut priores refellit Bellarminus. *Cum enim Deus non impediat, quominus parvuli in hac vita patientur dolores, qui sequuntur ex amissione justitiae originalis, cur impediret dolorem, qui post mortem naturaliter consequetur cognitionem amissae beatitudinis?* Hisce hypothesibus omnibus ac singulis sine probatione positus ut Bellarminus fide fecerit easque et inter se et cum Scripturis conciliaverit opinione de limbo puerorum, calculum nostrum subjiciemus. Conf. tract. de bapt. §. 240. et seqq.

172. 2. Contra *limbum patrum* producimus haec argumenta: 1. Scriptura nullam hujus limbi a coelo separati mentionem facit, in quem animae patriarcharum et sanctorum V. T. fuerint conclusae, donec debitum primi parentis per mortem Christi solveretur, est ergo opinio ἀγχαφος, inde Lombardus legend. 52. *limbum patrum ex suppositio evangelio Nicodemi probare maluit quam ex canonicis et authenticis Scripturis.* 2. Contra vero Scriptura duo duntaxat animarum post hanc vitam receptacula tam in V. quam in N. T. enumerat, coelum scilicet et infernum, ut ostendimus saepius, est igitur opinio ἀντὶγχαφος. 3. De animabus piorum Spiritus sanctus in V. T. sic loquitur, quod *colligantur in fasciculum viventium* 1. Sam. 25, v. 29. quod *sint in manu Dei et non tangat illas tormentum* Sap. 3, v. 1. ac de anima Lazari ante Christi passionem ac mortem e corporis ergastulo liberata dicitur, quod *ab angelis, qui semper vident faciem Dei in coelo, Matth. 18, v. 11. in sinum Abrahae deportata consolatione fuerit delimita* Luc. 16, v. 22. De anima conversi latronis ante Christi ad inferos descensum mortui dicitur Luc. 23, v. 43. quod *in paradysum fuerit assumta, quorum dictorum emphasin expendimus superius.* Si anima conversi latronis fuit post mortem *cum anima Christi* in paradiso et in regno Dei, ubi pax et gaudium, utique non descendit ad aliquem inferni sinum. Nisi ergo paradysum cum inferno velimus commiscere, non possumus de sanctis V. T. affirmare, quod in limbum aliquem infernalem descenderint. Sic enim Pontificii describunt illum limbum, quod *sit sinus inferni intra terrae viscera*, Bellarminus lib. 2. de purg. c. 7. *in quo animae patriarcharum poenam damni sustinuerint ac liberationem per Christi ad inferos descensum cupide expectaverint, quin imo*

2. Con
limbu
patrum

XVII.

de sua liberatione certi quippiam a Johanne Baptista audire desideraverint, Gerson. lect. 2. super Marc. num. 16. *quod fuerint in limbo illo deserti et a felicitate alieni*, Altenst. in lex. in voce Limbus. Excipit Becanus in append. purg. Calv. p. 50. *duplex esse gaudium post hanc vitam, unum de superatis miseriis hujus vitae et simul de securitate aeternae beatitudinis obtinenda; alterum de aeterna beatitudine jam obtenta. Sanctos in V. T. statim post hanc vitam percepisse prius gaudium, sed non posterius nisi post mortem Christi.* Respondemus: petitur principium. Testatur enim Scriptura, sanctos per mortem non solum a miseriis hujus vitae liberatos, sed etiam in coelestis beatitudinis consortium fuisse translatos. Et quodnam potuisset esse gaudium sanctorum, si a visione Dei beatifica exclusi fuissent? Praeterea si sancti V. T. statim post mortem securi fuerunt de aeterna beatitudine obtinenda, ut statuit Becanus, utique de sua liberatione certi quippiam a Johanne Baptista audire tantopere non desiderassent, quod tamen asserit Gerson. 4. Quamvis epist. ad Hebraeos testetur, patriarchas V. T. promissionum de possessione terrae Canaan ac de adventu Messiae complementum suis temporibus nondum accepisse, cap. 11, v. 13. et 39. non tamen propterea eorum animae ex regno coelorum excluduntur, quin potius diserte additur, quod *fide expectaverint civitatem fundamenta habentem, cujus artifex et conditor est Deus* v. 10. quod *patriam coelestem expedierint* v. 16. ac proinde animae eorum non in aliquam inferni contignationem post mortem fuere detrusae, sed *in manus Dei commendatae* Psalm. 31, v. 6. *ad Deum, qui eas dederat, deriderunt* Eccl. 12, v. 7. Ecquis vero per manum Dei pro gratiosa professione, custodia quieta et laetitiae communicatione usurpatam sinum aliquem inferni intellexerit? 5. *Exempla* piorum patriarcharum et prophetarum V. T. testantur, eos non fuisse in sinum aliquem terrae detrusos, sed in coelum subvectos. Henochus translatus est in paradysum, Gen. 5, v. 24. Sir. 44, v. 16. cap. 49, v. 16. Hebr. 11, v. 5. (Quamvis in canonicis libris expresse non addatur, in quod *νοῦ* translatus sit Henochus, tamen contra Pontificios Siracidis libro canonicam auctoritatem tribuentes, ejus testimoniis merito utimur. Quamvis etiam in Graeco textu non addatur, quod Henochus in paradysum sit translatus, tamen in vulgata versione, quae Pontificiis est authentica Sir. 44, v. 16. diserte illud additur, ac c. 49, v. 16. dicitur, quod *ἀνελήφθη ἀπὸ τῆς γῆς*. Ergo non est detrusus in terram, sed subvectus e terra.) Abrahamus vidit diem Messiae et gavisus est Johan. 8, v. 56. jam vero qui vidit Filium et credit in eum, habet vitam aeternam Joh. 3, v. 36. Abraham est pater omnium credentium Rom. 4, v. 11. ac ante Christi mortem fuit eo in loco, quo deportatus est Lazarus ab angelis Luc. 16, v. 22. ubi percepit consolationem v. 25. et qui locus ab inferno vel maxime fuit segregatus v. 23. et 26. Elias curru et equis igneis sursum vectus est in coelum, non

per preterem deorsum praecipitatus in infernum 2. Reg. 2, v. 11. Sir. 48, v. 9. 1. Macc. 2, v. 58. Moyses et Elias in transfiguratione Christi apparentes non e terrae sinu ac visceribus aut ex tenebricoso quodam carcere extrahuntur, sed in gloria et luce apparent Matth. 17, v. 5. Luc. 9, v. 31. De Lazari et conversi latronis anima jam ante dictum. Excipit Becanus in append. disp. de purgat. Calvinist. cap. 1. p. 44. *exempla Henochi et Eliae esse a proposita quaestione aliena. Disputari enim hic de animabus justorum, qui mortui sunt, jam vero Henoch et Elias non sunt mortui, sed vivi.* Respondemus: inane subterfugium. In modo quidem, quo candidati illi immortalitatis ex hac vita in coeleste consortium sunt translati et quo reliqui sancti V. T. in illud sunt assumpti, est differentia, sed in ipso termino est convenientia, ut ex illis, quae dicta sunt, constat. Quodsi enim nolimus dicere, Henochum et Eliam in coelum esse translatos, ubinam quaeso eos collocabimus? Becano hic aqua haeret. Henoch (inquit) et Elias non in coelum, quod beatorum sedes est, sed in alium locum translati sunt. At quis ille locus est? aliqui interpretantur paradysum terrestrem, ex quo Adam fuit expulsus, ut Thomas part. 3. q. 49. art. 5. ad 2. alii quia putant, paradysum illum tempore diluvii fuisse obrutum et destructum, dicunt eos in alio quodam amoeno loco versari. Nihil certi est, hoc unum constat, illos non fuisse raptos in coelum. At si praeter limbum et coelum est adhuc alius quidam locus, in quo Henoch et Elias degunt, cur non connumerant illum reliquis sanctorum post mortem receptaculis? Si Henoch et Elias non sunt translati in coelum, cur de Henocho dicitur, quod *ἀνελήφθη*, sursum e terra sublatus sit in paradysum? cur de Elia diserte dicitur, quod *per turbinem in coelum ascenderit*? Sed quaerit a nobis Becanus, *an currus ille cum equis, quo in coelum vectus est Elias, in coelo adhuc sit et quid agant ibi equi? et quo pabulo vescantur?* Respondemus: quasi vero graminibus in terrestri quodam paradiso vescantur? *λῆρος*. Per currum igneum et equos igneos intelliguntur angeli, qui in hac visibili figura apparuerunt 2. Reg. 6, v. 17. Psalm. 104, v. 4. Si currus ille materiali et corporeo igne urente et consumente flagrasset, Eliae vehiculum minus gratum praebuisset. 6. Nulla potest dari ratio, cur animae infidelium in V. T. immediate et sine mora descenderint in infernum et animae piorum ac fidelium aliquamdiu exclusae fuerint a coelesti gloria et beatitudine. Impius epulo Luc. 16, v. 23. fuit in tormentis et in flamma, hoc est in inferno et extremae miseriae statu. Ergo ex vi oppositionis Lazarus fuit in coelo beatorum et in summa felicitatis statu, nisi velimus temere suspicari, Deum majore severitate usum in impiis damnandis quam benignitate in impiis glorificandis, cui suspitioni fortissime adversatur v. 25: *Tu in vita tua accepisti bona, Lazarus ὁμοίως, similiter, mala, nunc vero ille solatio fruatur, tu vero cruciaris.* Excipit Becanus d. l. in V. T. fuisse disparem

rationem poenae ac praemii, damnationis ac beatitudinis, 1. quia via ad poenam et damnationem erat aperta per peccatum primi parentis, via ad praemium et beatitudinem adhuc erat aperienda per mortem et satisfactionem Christi; 2. quia qui tunc peccabant mortaliter, per se merebantur poenam et damnationem sine ulla dependentia ab alio, qui autem bene vivebant, non merebantur per se praemium et beatitudinem, sed dependenter a futuro merito et passione Christi; hi ergo debebant expectare Christum, antequam perfectum praemium perciperent, illi poterant statim puniri. Respondemus: utraque ratio nititur falsa hypothese, qua statuitur, passionem Christi non profuisse piis in V. T. antequam in ara crucis fuit peracta. Contrarium demonstrabimus inferius. 7. Nititur opinio de limbo falsis hypothesibus compluribus, *quod janua paradisi ante Christi mortem non fuerit piis aperta, cum distinguendum sit inter tempus mortis et meritum mortis, passio et mors Christi profuerunt, ante quam fuerunt, et beneficia Christi valent non solum antrorsum, sed etiam retrorsum, unde angeli apparent adscendentes ac descendentes Genes. 28, v. 12. in descensu voluntatem Dei hominibus patefacientes, in ascensu animas piorum in coelum deportantes; quod Christus eo fine ad inferos descenderit, ut patres e limbo educeret, cum alius finis et effectus illius descensus in Scripturis proponatur etc.* 8. Opinio illa sibi ipsi non constat. Si enim piorum in V. T. animae in limbum detrusae, ex quo per Christum postea liberatae, quomodo constabit veritas pronuntiato Salomonis Eccles. 11, v. 3: *Lignum in quocunque loco ceciderit, ibi erit ac manebit?* Si pii V. T. abierunt in limbum infernalem, quomodo Jobus fide tam certus esse potuit, *redemptorem suum vivere, seque ipsum coram intuiturum* c. 19, v. 25? quomodo Christus dicere potest, *Abrahamum, Isaacum et Jacobum etiamnum vivere Deo* Luc. 20, v. 38? Si patriarchae vivunt Deo ac sunt in vita aeterna, quomodo ab intuitu et visione Dei tum temporis fuere remoti, cum vita aeterna consistat in beatifica Dei visione, Joh. 17, v. 24. 1. Cor. 13, v. 12. 1. Joh. 3, v. 2? Si post mortem Christi *clausa coeli janua est aperta et patres statim coeperunt esse beati*, ergo fuerunt beati, antequam cum Christo in coelum ascenderent. Utrumque Becanus asserit p. 52. sed perquam absurdum est beatificam Dei visionem illis tribuere, qui nondum sunt in coelo. Si Abraham, Isaac et Jacob fuere remoti a regno coelorum et a Dei visione, quomodo pii in N. T. dicuntur eorum assessores fore in regno gloriae Matth. 8, v. 11? (pugnant enim secum invicem *esse in limbo et esse beatum ac in regno gloriae* docente Bellarmino lib. de beat. sanct. c. 20. resp. ad 4.) quomodo Petrus Act. 15, v. 11. *nos per gratiam Domini nostri Christi salvati, καὶ ὄν τῶνον* patres V. T. Certe si eadem est salus ac beatitudo, qua in N. T. post Christi passionem ac mortem credentes salvi ac beati fiunt, cum illa, qua olim patres V. T. salvati sunt, quomodo vel hi salvi

fuere facti sine beatitudine vel illi eodem modo, quo hi salvantur? quomodo Salvator tam certo pronuntiat, eos, qui in ipsum credunt, *a morte ad vitam transiisse* Joh. 5, v. 24? ubi praeteritum μεταβέβηκε ostendit, etiam de tempore V. T. Christum loqui. Quomodo ἀνάλοις pacificam tanto desiderio ante Christi mortem expectarunt Luc. 2, v. 29? quomodo tanta animi fiducia Jacobus moriturus dixit, *Domine exspecto salutare tuum*, Gen. 49, v. 18? Si sancti V. T. caruerunt visione Dei beatifica, quomodo Bellarminus lib. de beat. sanct. c. 3. ex Eccles. 11, v. 27. *facile est in die obitus retribuere iuxta vias suas unicuique*, probare potest, sanctos statim a morte ad Deum venire? Si piis ante Christi adventum mortuis descendendum fuit in aliquem limbum infernalem, potior ac melior eorum conditio fuit in vita quam in morte. Jacobus Gen. 32, v. 30. dicit, *se vidisse Dominum a facie ad faciem*. Si limbus puerorum a limbo patrum distinctus, quomodo David asserere potuit, ibi esse sobolem ex Bethsabea susceptam, quo ipse quoque cupiat commigrare 2. Sam. 12, v. 23? Si in Christi ad inferos descensu patres e limbo illo liberati, quis jam ejus penitus evacuati usus? Si patres in limbo conspectu ac visione Dei privati fuere, quomodo duntaxat poenam damni et non etiam poenam sensus sustinuerunt, cum sensus irae divinae per *aversionem, subtractionem et privationem faciei divinae* in Scripturis sacris describatur? Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 14. *mille gehennas nihil esse, si conferantur cum amissione divini conspectus*. 9. Somnium illud Pontificium de limbo patrum extenuat meritum Christi, quasi illius virtus non redundaverit ad patres V. T. cum tamen agnus Dei dicatur occisus *ab origine mundi* Apoc. 13, v. 8. non tantum ratione *decreti, promissionis ac typorum* in XVII. 193. sacrificiis, sed etiam ratione *fructus et efficaciae*, cumque Christus Jesus *dicatur heri et hodie idem* Heb. 13, v. 8. Si in humanis creditor debitorem liberum dimittit, interveniente fideiussione alterius fide digni solutionem spondentis, quidni Pater coelestis ob promissam et pactam filii satisfactionem suo tempore adimplendam patres V. T. fide in promissum Messiam gratiae, justitiae et beatitudinis aeternae participes fecisset? Si meritum Christi est unius ejusdemque virtutis et efficaciae tam in V. quam in N. T. consequens est, animas piorum non solum in N. sed etiam in V. T. in coelum fuisse deportatas et ad visionem Dei admissas. Connexio probatur, quia translatio piarum animarum in coelum, sors sanctorum in lumine etc. sunt fructus meriti Christi. Antecedens probatur, quia virtus et efficacia meriti non pendet ab illo temporis articulo, in quo passio et morte sua Christus illud acquisivit, sed a personae infinitate et a Dei decreto ac voluntate. Equis enim dixerit, meritum Christi novam aliquam virtutem tempore N. T. acquisivisse? Recte omnino Gregorius de Valentia tom. 4. in Thom. disp. 1. q. 19. punct. 4. §. Secundo se-

quitur etc.: *Omnes Christus similiter redemit, sive ante Christi adventum, sive post vixerunt, quique aliquando futuri erant, unde Apoc. 13. dicitur, agnus occisus ab origine mundi.* Idem somnium labefactat unitatem fidei ac spei, quae viget inter pios. Si enim non est eadem salus, utique nec eadem justificatio. Si non eadem justificatio utique nec eadem fides nec eadem meriti Christi efficacia. Augustinus epist. 157. ad Optatum: *Eadem fides est nostra et illorum, quoniam hoc illi crediderunt futurum, quod nos credimus factum. Si ergo et illi per gratiam Domini Jesu salvos se fieri crediderunt, manifestum est, quod haec gratia fecit antiquos etiam vivere ex fide.* Idem somnium labefactat Dei misericordiam et gratuitam fideliu cum ipso reconciliationem, praesupponit enim, Deum cum fidelibus V. T. eodem modo egisse, quo David cum filio suo de genere Absolone. Quemadmodum enim David in reductionem filii ab exsilio consentiebat, interim tamen a conspectu suo eundem arcebat 2. Sam. 14, v. 24. ita quoque Pontificia illa opinio Deo tribuit, quod animas fidelium ex mundi hujus exsilio in quietum locum reduci patiatur, sed nondum in conspectum suum eas admittat. Quemadmodum vero illa prohibitio Davidis, ne Absolone in conspectum regis adduceretur, evidens argumentum fuit, ipsum nondum esse plene et perfecte regi reconciliatum, ita quoque idem de fidelibus V. T. pronuntiandum erit; ac quemadmodum illa conspectus regii privatio Absoloni acriores doloris stimulos ingerebat quam ipsum exsiliu, imo ipsa mors v. 32. ita quoque exquisitissimus doloris sensus in fidelium animabus ex illa faciei divinae privatione orietur, ut agnoscat Antoninus part. 4. tit. 24. c. 10. §. 4. et ipse Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 10. Cum vero absurdum sit talem dolorem patriarchis tribuere, ideo et illud agnoscant esse absurdum, ex quo talia consequuntur. 10. Patres non in infernalem aliquem limbum, sed in paradisu animas piorum V. T. deducunt. Chrysostomus hom. 26. in Joh. et in hom. de div. et Lazaro, Augustinus epist. 57. ad Dardan. et epist. 99. ad Evod. Huc referri possunt omnia patrum dicta, in quibus duo tantum animarum receptacula agnoscent, coelum scilicet et infernum, de quibus suo loco inferius.

173. Restat, ut videamus fulcra hujus limbi Pontificii. Bellarminus lib. 4. de Christo c. 10. producit haec Scripturae dicta: 1. Gen. 37. dicit Jacob, *descendam ad filium meum in infernum. Pius erat Jacob, pius etiam Joseph, et tamen utrumque non ascendisse ad coelum, sed ad inferos descendisse, Scriptura significat.* Galatinus lib. 6. de arcan. cap. 7. Pererius in c. 37. Gen. disp. 8. p. 883. et Cornelius a Lapide in comm. super Gen. 37. emphasis argumenti latius explicant. *Jacobus dicit, se descendisurum eo, ubi Joseph erat. At non existimabat, Josephum esse in sepulcro, quippe quem a bestia devoratum credebat. Ergo non potest hoc intelligi de sepulcro, sed de limbo.* Respondemus: 1. argumenta in medium allata probant, limbum

esse figmentum papisticum, ergo non possunt nec debent haec verba Jacobi de quodam limbo intra terrae viscera concluso et carcere quodam infernali exponi. 2. Textus Hebraeus sic habet, *descendam ad filium meum lugens in sepulcrum propter filium meum*, ubi praepositionem לְ quidam secuti R. Salomonem exponunt *propter*, ut hac ratione non consortium loci, sed causa mortis exprimitur, *descendam lugens in sepulcrum propter filium meum*, cujus significationis exemplum habetur 1. Sam. 1, v. 27: *Hanna orabat ad Dominum propter puerum*, non ad puerum. 2. Sam. 13, v. 16. *propter malum magnum istud*, ita enim reddidit Targ. Schindlerus in lexic. particula לְ significat *ad, apud, junctam, super, propter, coram*. Galatinus huic expositioni opponit, quod Targ. Onkelos reddiderit particulam לְ per לְ, sed Targumica illa expositio apud Christianos non est authentica. 3. Si vel maxime usitata significatio particulae לְ retineatur, nondum tamen suburbium illud inferni, patrum scilicet limbus, erit exaedificatus. לְ enim significat primo *infernum*, Num. 16, v. 33. Deut. 32, v. 22. Psalm. 49, v. 15. Psalm. 55, v. 16. Prov. 27, v. 20. cap. 30, v. 16. Esa. 5, v. 14. cap. 14, v. 9. 11. 15. cap. 28, v. 15. Hos. 13, v. 14. secundo *dolores inferni*, qui in hac vita hominem quandoque tangunt et angunt 2. Sam. 22, v. 6. Psalm. 18, v. 6. Psalm. 30, v. 4. Psalm. 86, v. 13. Psalm. 116, v. 3. tertio *extremum humilitatis gradum*, 1. Sam. 2, v. 6. (quae tamen significatio ad secundam, sicut secunda ad primam reduci potest, Deus enim ad inferos deducit gustum quandam dolorum infernalium hominibus immittendo); quarto *mortem ac transitum hominum ex hac vita sive statum et conditionem mortuorum in genere*, Gen. 44, v. 29. Job. 7, v. 9. Psalm. 88, v. 4. Psalm. 89, v. 49. quinto *sepulcrum*, Genes. 42, v. 38. 1. Reg. 2, v. 6. Job. 14, v. 13. cap. 17, v. 13. Psalm. 16, v. 10. Psalm. 141, v. 7. Esa. 38, v. 18. Ezech. 31, v. 15. Jon. 2, v. 7. (quae significatio ad quartam reduci potest, quia conditio hominum post mortem plerumque id complectitur, ut corpora eorum sepulcris inferantur.) In verbis Jacobi patriarchae vox לְ accipitur in quarta significatione, praedicat enim, vel ut quidam volunt, optat mortem cum filio Josepho communem, non quidem specie, sed genere eandem, ut sit sensus, *quoniam filius meus tam misere occubuit, mihi quoque ob tristitiae et luctus acerbiter breviter moriendum erit, quemadmodum paulo inferius dicit Genes. 42, v. 38. c. 44, v. 29. 31: Descendere facietis canitiem meam* לְ, at canities ex hypothesi Pontificiorum non descendit in limbum, sed duntaxat anima a corpore separata. Chrysostomus in comm. pari modo exponit: *Facietis, ut consolatione privatus cum dolore finiam.* Vatablus in comm.: *Lugebo filium meum usque ad mortem, hoc est moriar in ipso luctu.* Fagius ibid.: *Filio meo Joseph mortuo non possum amplius vivere.* Eodem modo exponunt Eugubinus in recognitione Pentateuchi, Cajetanus in comm. Lippomanus in catena, quos eo nomine sugillat Pererius.

Argumenta
pro limbo
patrum.
1. Ex
Genes. 37.

VIL 194.

Augustinus lib. 12. de Gen. ad lit. cap. 33. videtur de ipso inferno accipere. *Quod Jacob (inquit) ad filios suos dicit, deducetis senectutem meam cum tristitia ad inferos, videtur hoc magis timuisse, ne nimia tristitia sic perturbaretur, ut non ad requiem beatorum iret, sed ad inferos peccatorum etc.* Confer Meisnerum part. 2. sobr. phil. sect. 1. c. 3. q. 2. 4. Si vel maxime Pontificii quartam illam $\tau\omicron\upsilon$ לִּינְיָ significationem admittere nollent, quam tamen ob Scripturae dicta in medium allata negare vix poterunt, nondum tamen evictum foret, de limbo quodam verba Jacobi esse accipienda. Quamvis enim persuasus erat, filium a feris discerptum, tamen quia mortem ordinarie sequitur sepultura et quia occisi a feris nihilominus quandoque sepeliuntur 1. Reg. 13, v. 29. ideo in his verbis simul ad sepulcrum respicere

XVII 195. potuit, hoc sensu, quia filius meus mortuus est, moriar et ego cum ipso ac sepeliar. 5. Glossa illa Pontificiorum, qua school accipitur pro limbo infernali, est Judaica, sic enim habet Midras: in school, id est in *gehennam*.

2. Ex 174. 2. 1. Sam. 28. *anima Samuelis apprens*

1. Sam. 28. *Sauli de terra adscendere visa est. Eam autem fuisse veram Samuelis animam, aperte liquet ex verbis textus. Cum vidisset mulier Samuelem, item dixit Samuel ad Saul, item intellexit ergo Saul, quod Samuel esset. Certe non diceret Scriptura intellexit, sed putavit vel cogitavit, si non esset verum. Praeterea in Eccles. cap. 46. ponitur in laudibus Samuelis, quod mortuus prophetaverit et annuntiaverit regi, quae ventura erant. At quae laus esset Samuelis, si non ipse, sed daemon aliquis in ejus forma apprens futura praedixisset? Idem confirmant patres Josephus 6. antiq. cap. 15. Justinus in dial. cum Tryph. Basilius epist. 80. ad Eustach. Ambrosius in cap. 1. Luc. Hieronymus in cap. 7. Esa. Augustinus de cura pro mortuis c. 15. Eadem repetit Bellarminus lib. 2. de purgat. cap. 6. et ex eo Becanus in append. disput. de purgat. Calv. cap. 3. p. 57. Mart. Delrio lib. 2. disquis. magic. q. 6. p. 113. et q. 26. sect. 4. Respondemus: cum ex illa Samuelis apparitione non tantum limbum, sed etiam purgatorium, apparitiones spirituum, suffragia pro mortuis et alia figmenta Pontificii probent, ideo accurate notanda sunt argumenta, quibus demonstramus, spectrum aliquod diabolicum, non autem Samuelis animam Sauli apparuisse, 1. ex ipsius Spiritus sancti praemonitione Cum Spiritus sanctus hanc apparitionem describere vellet, praemonitionis ac praemonitionis cujusdam loco praemisit 1. Samuel. 28, v. 6. *quod Dominus non responderit Sauli neque per somnia, neque per Urim, neque per prophetas.* Si non respondit ei Dominus per prophetas, utique nec per Samuelem, qui Act. 3, v. 24. inter prophetas numeratur. Si noluit Dominus respondere Sauli per prophetas vivos, num existimabimus, eum respondere ipsi voluisse per mortuos, cum in lege id diserte prohibuisset Deut. 8, v. 11? Si nullius prophetae adhuc viventis alloquio Dominus Saulem dignari voluit, num putabimus, honore longe majore ipsum fuisse dignatum, ut scilicet propheta Samuel ex mortuis in ipsius*

gratiam suscitaretur? Excipit Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 6. *Deum se iratum ostendere voluisse Sauli, idque fecisse tam non respondendo, quando interrogabatur, quam respondendo, quando non interrogabatur, utrumque enim est signum irae. Adde, quod cum Saul interrogabat Deum, si Deus respondisset, potuisset Saul declinare bellum et poenam sibi a Deo paratam. At cum interrogavit pythonissam, jam erant omnia parata et acies instructae et in conspectu positae, ut nullo modo praelium detrectari posset, tunc ergo Deus, ut magis puniret Saulem, praedixit ei per prophetam interitum suum et filiorum et totius exercitus.* Respondemus: praesupponitur in hac exceptione, Deum primo quidem Sauli non respondiisse per prophetas, postmodum vero per Samuelem ei respondiisse. Sed contrarium docet textus, contrarium demonstrant adductae rationes. 2. *Ex ipsius facti consideratione.* Si is qui apparuit Sauli, fuit verus Samuel, aut fuit ejus anima aut corpus aut totum personae anima et corpore constans. Sed nihil horum dici potest. Anima Samuelis non fuit, quia illa non minus ut reliquorum sanctorum animae fuit in manu Dei Sap. 3, v. 1. colligata in fasciculum viventium 1. Sam. 25, v. 29. in sinu Abrahae Luc. 16, v. 22. Jam vero diabolo $\alpha\delta\upsilon\lambda\alpha\tau\omicron\upsilon$ est animas electorum ex manu Dei et ex statu alterius vitae, in quem nullum prorsus imperium obtinet, excutere et in has terras postliminio revocare. Si obvertere velis, divina potentia id factum fuisse, consequens erit, Deum pythonissae in opere mere diabolico temporalibus et aeternis flammis digno fuisse cooperatum. Praeterea si Sauli conspecta est anima Samuelis sine corpore, quomodo potuit a Saule et a pythonissa videri, cum anima sit spiritus invisibilis? Adde quod phantasma illud appareat in forma corporea *alicujus senis pallio amicti* v. 14. at quomodo potuit anima separata in corporea figura senis conspici, cum ipsa sit $\alpha\sigma\omicron\mu\alpha\tau\omicron\varsigma$ $\kappa\alpha\iota$ $\alpha\gamma\eta\tau\omicron\varsigma$? Sed nec corpus Samuelis esse potuit, primo quia nullus interpretum praeter Burgensem hoc affirmat. Secundo quia corpus Samuelis quietum in sepulcro jacuit nec ullis diabolicis incantationibus excitari potuit, cum Deus non minus ossa quam animas piorum custodiat, Psalm. 34, v. 21. Tertio quia spectrum illud apparet in pallio, quali Samuel in vita erat usus, num vero existimabimus, pallium illud spatio aliquot annorum non fuisse in terra corruptum? praestigiae fuerunt diabolicae tum in pallii, tum in personati illius Samuelis repraesentatione. Quarto corpus hominis mortui est sensus ac motus prorsus expers, jam vero hoc phantasma progreditur ac loquitur. Si obvertas, *diabolum corpus Samuelis induisse*, ex sancto Dei propheta $\epsilon\nu\epsilon\gamma\gamma\omicron\upsilon\mu\epsilon\nu\omicron\varsigma$ ac corporaliter obsessum diaboli mancipium feceris, ac potuit diabolus id ipsum sine corpore Samuelis facere, figuram scilicet ejusdem repraesentando, quod in corpore ac per corpus Samuelis fecisse fingitur? Denique nec totus Samuel anima et corpore constans fuit, quia oportuisset eum a mortuis surrexisse, quod cum sit maxi-

XVII. 19

num miraculum solius veri Dei proprium, diabolo ac organis ejus, magis, tribui nequit. De Simone Mago, Apollonio Tyanaeo et aliis Satanae mancipiis memoratur, quod mortuos excitaverint, sed fuerunt merae illusiones, aut non praecessit vera mors, sed tantum simulatio, aut non secuta est vera resurrectio. Si Deo hanc Samuelis resuscitationem tribuere velis, divinum miraculum facies testimonium mendaciorum ac instrumentum Satanae magiae, cum tamen divina miracula sint testimonia divinae veritatis; personatus ille Samuel non a Deo sese missum vel excitatum, sed magicis pythonissae artibus evocatum asserit v. 15: *Quare inquietasti me, ut suscitarem?* Et quis credat, Deum in gratiam impii regis pythonissam consulentis Samuelem extraordinario miraculo resuscitasse? Praeterea si Samuel ex mortuis excitatus hic Sauli apparuit, quid de eo postea factum, num denuo fuit mortuus et corpus ejus sepulcro illatum? at hac ratione per diaboli operationem factum fuisset? ubi bis mortem pateretur. Num in limbum vivus descendit? at limbus receptaculum est animarum, non corporum. Num in coelum ad Deum adscendit? at hac ratione coelum suscepisset novum incolam diaboli operatione ante universalem resurrectionem suscitatum. Bellarminus unicum illud habet, quod regerat, *apparitionem Samuelis praevnisse incantationem et ejus effectum, quod colligit ex perturbatione mulieris, quae turbata est, cum vidit, Samuelem apparuisse, antequam evocaretur.* lib. 2. de purgat. cap. 6. addit probationis loco somnium rabinorum, quod *umbrae mortuorum, quae vi magicae artis evocantur, capite deorsum verso adscendant. Samuel autem recta figura adscendit, ita ut primo caput, deinde pectus, postremo pedes e terra emergere visi sint.* Respondemus: imo vero pythonissa audiverat ex Saule, Samuelem artibus magicis esse evocandum, ideo personati illius Samuelis representatio eam non perturbavit, sed potius *conspicuitus regis, quem antea in caligine noctis non cognoverat. Quare imposuisti mihi?* inquit, *tu es enim Saul* v. 12. Quodsi statuatur, *apparitionem Samuelis praevnisse pythonissae incantationem, asserendum fuerit, Deum esse hujus evocationis auctorem, quae hypothesis urgetur absurdis superius enumeratis.* Idem respondemus ad exceptionem Lyrani. *Quemadmodum (inquit) cum Bileam excitare vellet diabolum, Deus sese interposuit, ita cum ista maga aduocaret malum spiritum, Deus misit Samuelem, et hoc pacto non confirmamus artes magicas, sed evertimus.* Respondemus: quod Bileamus diabolum excitare voluerit, incertum est, nec potest ex historia probari. Arti magicae omnino fuisset addita auctoritas, si verus Samuel prodixisset, etsi enim dicitur, Samuelem carminibus non obtemperasse, videri tamen potuit obtemperasse. 3. *Ex apparentis hujus spectri mendaci sermocinatione.* Personatus ille Samuel palam mentitur. *Quare inquietasti me?* inquit v. 15. in Hebr. est ׀ׁׁׁׁ commovit, *trepidare fecit, quod tam de corpore, quam de anima usurpa-*